
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Boletim de Serviços
166/2021
(05/11/2021)



SUMÁRIO

PORTARIAS REITORIA
 COLEGIADO.......................................................................................................................................................3

 PROGRESSÃO DOCENTE....................................................................................................................................3

 PROMOÇÃO DOCENTE......................................................................................................................................6

PORTARIAS INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - ICA
 BANCA AVALIADORA.........................................................................................................................................7



Página | 3

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeado através
da PORTARIA Nº 924 DE 06 DE AGOSTO DE 2021, publicada no DOU de 09/08/2021, torna público:

 COLEGIADO

[PORTARIA Nº 1351/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.020714/2020-17, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor o colegiado do Instituto Ciberespacial
- ICIBE, até o período de 31/12/2021:

Docentes Titulares:
Alex de Jesus Zissou - SIAPE: 1638223;
Glauber Tadaiesky Marques - SIAPE: 1802691;
João Almiro Correa Soares - SIAPE: 1543324;
Larissa Sato Farias - SIAPE: 1740397;
Raykleison Igor dos Reis Moraes - SIAPE: 1884451.

Docentes Suplentes:
João Ferreira de Santanna Filho - SIAPE: 1554864;
Walace de Sousa Elias - SIAPE: 2421731;
Orlando Shigueo Ohashi - SIAPE: 388472.

Técnicos Administrativos Titulares:
Jose Weliton de Oliveira Araújo - SIAPE: 1698799;
Pedro Guerreiro Martorano - SIAPE: 1125227;
Willam Wallace de Souza Lucas - SIAPE: 1898463;
Leonardo Vitor Chaves Andrade - SIAPE: 1815562.

Técnicos Administrativos Suplentes:
Alan Carlos Silva de Aviz - SIAPE: 3023817;
Keila Mara Serejo Fonseca - SIAPE: 2421234;
Raimundo Nonato Silva de Castro - SIAPE: 1125414.

 PROGRESSÃO DOCENTE

[PORTARIA Nº 1340/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em
vista o que consta no processo nº 23084.013139/2021-79, resolve:

BOLETIM DE PESSOAL
166/2021

PORTARIAS REITORIA



Página | 4

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento
contido na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior PAULA NEPOMUCENO
CAMPOS, matrícula SIAPE nº2312824,passando do nível 1 ao nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 16/07/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de16/07/2021.

[PORTARIA Nº 1341/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013314/2021-28, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR a concessão de Progressão ao Professor do Magistério Superior OTAVIO ANDRE
CHASE, matrícula SIAPE 1803814 lotado no Instituto Ciberespacial - ICIBE, passando do nível 2 da Classe
C, com denominação de Professor Adjunto, para o nível 3 da mesma Classe, de acordo com a Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, a partir de 17/09/2021, de acordo com art. nº 19 da Lei 13.325/2016.

[PORTARIA Nº 1345/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013381/2021-42, resolve:

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido
na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Progressão ao Professor da Carreira de Magistério Superior ALMIR PANTOJA
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 2936077,passando do nível 1 ao nível 2 da Classe C, com denominação
de Professor Adjunto.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 20/08/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de 20/08/2021.



Página | 5

[PORTARIA Nº 1346/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013399/2021-44, resolve:

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido
na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior CYNTIA MEIRELES
MARTINS, matrícula SIAPE nº 1646423,passando do nível 1 da Classe D, com denominação de Professor
Associado, para o nível 2 da mesma Classe.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 12/08/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de12/08/2021.

[PORTARIA Nº 1347/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013698/2021-89, resolve:

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido
na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior MILENA MARÍLIA
NOGUEIRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE nº1839701,passando do nível 1 da Classe C, com
denominação de Professor Adjunto, para o nível 2 da mesma Classe.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 16/08/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de16/08/2021.



Página | 6

[PORTARIA Nº 1348/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013778/2021-34, resolve:

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido
na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Progressão à Professora da Carreira de Magistério Superior ANA LIDIA CARDOSO DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº1223371, do nível 1 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto, para o nível 2 da mesma Classe.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 14/08/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de14/08/2021.

[PORTARIA Nº 1349/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.014487/2021-63, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR a concessão de Progressão à Professora do Magistério Superior MÔNICA
TRINDADE ABREU DE GUSMÃO, matrícula SIAPE 2593731, lotada no Instituto de Ciências Agrárias - ICA,
do nível 2 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível 3 da mesma Classe, de
acordo com a Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, a partir de 30/04/2022, de acordo com art. nº 19 da
Lei 13.325/2016.

 PROMOÇÃO DOCENTE

[PORTARIA Nº 1350/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.016307/2021-88, resolve:

Art. 1º - HOMOLOGAR a concessão de Promoção ao Professor do Magistério Superior KEDSON RAUL DE
SOUZA LIMA, matrícula SIAPE 1356956, lotado no Instituto de Saúde e Produção Animal - ISPA, do nível
4 da Classe D, com denominação de Professor Associado, para o nível Único da Classe E, com
denominação de Professor Titular, de acordo com a Lei nº 12.772/2012 e suas alterações, a partir de
28/09/2021, de acordo com art. nº 19 da Lei 13.325/2016.



Página | 7

[PORTARIA Nº 1342/2021 – REITORIA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista o
que consta no processo nº 23084.013310/2021-40, resolve:

CONSIDERANDO os §2° e §3° do Art. 12 da Lei 12.772/2012, de 28/12/2012 e suas alterações por meio
da Lei 12.863/2013 de 24/09/2013 e da Lei 13.325/2016, de 29/07/2016;

CONSIDERANDO os termos do Ofício-Circular nº 53/2018-MP, de 27/02/2018 e o entendimento contido
na Nota Técnica nº 2556/2018-MP, de 27/02/2018;

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER Promoção ao Professor da Carreira de Magistério Superior FRANCISCO JOSE DE
OLIVEIRA PARISE, matrícula SIAPE nº1677395,passando do nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto, para o nível 1 da Classe D, com denominação de Professor Associado.

Art. 2° - ESTABELECER que os efeitos deverão retroagir a data que a docente cumpriu o interstício e os
requisitos estabelecidos em Lei, qual seja, 05/08/2021,conforme entendimentos da Nota Técnica nº
2556/2018-MP e o Ofício Circular nº 53/2018-MP.

Art. 3° - ESTABELECER que o marco inicial para fins de concessão da próxima progressão funcional
deverá considerar o interstício a partir de 05/08/2021.

 BANCA AVALIADORA

[PORTARIA Nº 52/2021 – ICA, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021]

O Diretor do Instituto de Ciências Agrárias da UFRA usando das atribuições que lhe confere a da Portaria
nº 488/2018, publicada no DOU nº 041, de 01/03/2018:

RESOLVE

Art. 1º - Designar os membros das bancas avaliadoras do Edital nº 014/2021 - ICA - PROCESSO SELETIVO
DE MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA:

Disciplina(s) com o código do SIGAA Bancas

Fruticultura (AGBEL0115) Antônia Benedita da Silva Bronze - Presidente
Paulo Roberto de Andrade Lopes
Walter Vellasco Duarte Silvestre

Entomologia (AGBEL0109) Telma Fátima Vieira Batista - Presidente
Paulo Roberto da Silva Farias
Shirlene Cristina Brito da Silva

Elaboração e Avaliação de Projeto
(EFBEL070)

Paulo César Flôres Júnior - Presidente
Breno Pinto Rayol
Rodrigo Silva do Vale

Silvicultura de Espécies Florestais
(EFBEL053)

Paulo César Flôres Júnior - Presidente
Livia Gabrig Turbay Rangel Vasconcelos

PORTARIAS INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - ICA



Página | 8

Rodrigo Silva do Vale

AGBEL0704 - Genética Mônica Trindade de Abreu - Presidente
Luciara Celi Chaves Daher
Paulo Roberto Andrade Lopes



Página | 9

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE PESSOAL
Edição nº 166/2021 – 05/11/2021

_____________________________________________________________________________________
Periodicidade: Diária
Distribuição: Interna

Serviço Público Federal
Ministério da Educação Interino

Milton Ribeiro

Universidade Federal Rural da Amazônia
Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima
Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Jefferson Modesto de Oliveira

Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas
Débora Lúcia de Oliveira Oliveira


	PORTARIAS REITORIA
	PORTARIAS INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - ICA
	COLEGIADO
	PROGRESSÃO DOCENTE
	PROMOÇÃO DOCENTE
	BANCA AVALIADORA

